Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа с. Хмелинец

Задонского муниципального района Липецкой области

ПРИКАЗ
с. Хмелинец

От 27.02.2023 № 20/1

«Об утверждении плана мероприятий по проведению Года

педагога и наставника в 2023 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий по проведению в

МБОУ СОШ с.Хмелинец в 2023 году Года педагога и наставника (Приложение  1)

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителей директора  Чернову

В.А., Родионову М.П.

Директор школы:                    М.Л.Якунина

С приказом ознакомлены:

Родионова М.П.

Чернова В.А.

Приложение к Приказу от 27.02.2023 № 20/1

План мероприятий к Году педагога и
наставника-2023

№
п/п

Мероприятие Участники Сроки Содержание Ответственные

Конкурс профессионального мастерства

1. Всероссийский конкурс «Учитель
России»

Учителя-
предметники

Октябрь-
декабрь

Конкурсы
профессионального
мастерства проводятся с
целью выявления
талантливых учителей, их
поддержки и поощрения;
стимулирования к
совершенствованию
преподавательской и
воспитательной
деятельности, развития
творческого и
профессионального
потенциала повышения
социального статуса
учителей и престижа
педагогической профессии,
распространения
инновационного
педагогического опыта
лучших учителей
Российской Федерации.

Директор,
заместитель
директора

2. Всероссийский конкурс «Воспитать
человека»

Классные
руководители

Октябрь-
декабрь

Директор,
заместитель
директора

3. ПНПО «Образование»
Конкурс на присуждение премий
лучшим учителям за достижения в
педагогической деятельности»

Учителя Апрель-май

4. Всероссийский форум классных
руководителей

Классные
руководители

октябрь Директор,
заместитель
директора

5. Школьный конкурс методического
мастерства

Учителя-
предметники

В течение года Директор,
заместитель
директора

Мероприятия, направленные на популяризацию педагогической профессии

1. Рубрика школьного печатного

органа «Разговоры по душам»
Редакционная
коллегия газеты

В течение года В еженедельной школьной
газете публикуются

Руководитель
школьного   печатного

«Страницы
школьной жизни»

интервью с учителями
школы

органа

2 Фотовыставка «Учителями
славится Россия…»

Ученики 1-11
классов

В течение года Фотовыставка,
рассказывающая об
учителях школы, имеющих
высокие
профессиональные
достижения

Руководитель
кружка «Цифровое
фото»

3. Фотовыставка «Школьные
истории»

Ученики 5–11-х
классов, учителя-
предметники

Январь Возможные номинации:
«Учебные заведения
России», «Памятники
учителям»,    «Знаменитые
педагоги», «Физика
повсюду», «Музыка
повсюду», «Математика
повсюду»

Заместитель
директора, учителя
ИЗО

4. Конкурс «Ожившая картина» к 160-
летию со дня рождения К.С.
Станиславского

Ученики 5–10-х
классов

17 января Мероприятие в честь дня
рождения К.С.
Станиславского –
создателя авторской
театральной системы и
учителя актеров. Задача –
всем классом воссоздать
картину со школьным
сюжетом. Обязательное
условие – в конкурсе
участвует учитель-
предметник

Заместитель
директора, классные
руководители

5. Просветительская акция «Профессия
учитель»

Учащиеся 9-11
классов

март Знакомство учащихся
школы с профессией
учитель.

Заместитель
директора, классные
руководители

6. Концерт «Учителя-герои Великой
Отечественной войны» ко Дню
Победы

Ученики 1–11-х
классов

Апрель – май В центре внимания –
истории учителей,
директоров школ и

Заместитель
директора

воспитателей, которые
прошли Великую
Отечественную войну

7. Круглый стол «Разговор с учителем»  Учащиеся 9-11
классов

апрель Учащиеся могут задать
интересующие их вопросы,
связанные с профессией
учитель

Заместитель
директора, классные
руководители

8. Конкурс оформления школ
«Цитаты великих педагогов»

Ученики 7–10-х
классов

Сентябрь Выбрать пространство в
школе, которое
планируется оформить
цитатами.

Заместитель
директора, учителя
истории, учителя
литературы,
психолог

9. Акция «Открытка учителю» Ученики 1-11
классов,  выпускники

сентябрь Каждый ученик может
создать и подписать
открытку для любимого
учителя или поздравить его
в социальных сетях. После
окончания акции волонтёры
распространят их по
школам

Заместитель
директора по ВР,
педагог-организатор

10. Челлендж «Скажи спасибо педагогу» Учащиеся 1-11
классов

сентябрь Каждый ученик может
подготовить
видеопоздравление со
словами благодарности
своим учителям.

Заместитель
директора, советник
по воспитанию

11. Акция «Служба заботы об    учителях»
ко Дню учителя

Ученики 4–11-х
классов

5 октября Акцию можно начать в
День учителя и проводить
весь год. Главная идея –
подготовить
нематериальные
креативные сюрпризы для
учителей, чтобы
порадовать их своим
вниманием. Участники
акции надевают бейджик

Заместитель
директора, классные
руководители, Совет
старшеклассников

или значок с этим
логотипом

12. Акция «Корзинка добра» для
учителей-ветеранов ко Дню учителя

Ученики 1-11
классов

1-5 октября Поздравление учителей-
ветеранов, работавших в
школе, ныне находящихся
на заслуженном отдыхе.
Каждый класс готовит
корзинку добра (открытки,
подарки, знаки внимания),
ко дню учителя вручает
подарок учителю- ветерану

Заместитель
директора по ВР,
педагог-организатор,
классные
руководители

13.  Праздничный концерт ко Дню
учителя

Учащиеся 1-11
классов

октябрь Поздравление учителей
(концертная программа)

Заместитель
директора

14. Интерактивная игра «Тайны
школьных слов» ко Дню словаря и
юбилею В.И. Даля

Ученики 3–6-х
классов

22 ноября Интерактивная игра.
Знакомство школьников с
устаревшими  словами на
тему «Школа»

Заведующий
библиотекой,
учителя русского
языка

15. День самоуправления для 10-11
классов

Ученики 10-11
классов

ноябрь Знакомство
старшеклассников с
профессией –учитель.

Заместитель
директора

16. Конкурс «Призвание – учитель!» Учащиеся 9-11
классов

ноябрь Знакомство
старшеклассников с
профессией –учитель.

Заместитель
директора

Профессиональная деятельность

1. Обобщение и представление

учителями опыта педагогической
деятельности на различных уровнях

Учителя-
предметники

В течение года Включение учителей в
интерактивный процесс,
участники которого
создают и передают друг
другу информацию о
своих достижениях и
внедрении инноваций в
образовании. Успешное
применение  опыта коллег

Заместитель
директора,
Руководители ШМО

2. Школа наставничества: открытые
уроки, семинары, мастер-классы с
применением эффективных
образовательных технологий

Учителя-
предметники
Молодые
специалисты
Наставники

В течение года Заместитель
директора,
Руководители ШМО

3. Повышение профессиональной Учителя- В течение года Директор

компетентности и развитие
инновационного  потенциала
учителей (курсы, конференции,
семинары, образовательный
туризм)

предметники позволяет внедрять
учителям новые методы и
приемы в своей работе,
развиваться и
профессионально
самосовершенствоваться.

Заместитель
директора

 7

	ПРИКАЗ
	«Об утверждении плана мероприятий по проведению Года педагога и наставника в 2023 году»